令和３年霞台厚生施設組合議会

第 １ 回 臨 時 会 会 議 録

令和３年１２月２２日  開会・閉会

霞台厚生施設組合議会

－1－

令和３年霞台厚生施設組合議会

第 １ 回 臨 時 会 会 議 録

令和３年１２月２２日（水曜日）午前１０時３０分開会

議事日程

令和３年１２月２２日（水）午前１０時３０分開会

日程第１ 議席の指定

日程第２ 会期の決定

日程第３ 会議録署名議員の指名

日程第４ 諸般の報告

日程第５ 議案第６号

本日の会議に付した案件

議事日程

日程第１ 議席の指定

日程第２ 会期の決定

日程第３ 会議録署名議員の指名

日程第４ 諸般の報告

日程第５ 議案第６号

追加日程第１ 議案第７号

出席議員 １７名

   １番  川 井 幸 一 君           １０番  大 槻 良 明 君

   ２番  香 取 憲 一 君           １１番  田 谷 文 子 君

   ３番  久 松 公 生 君           １２番  鳥羽田 創 造 君

   ４番  髙 安 将 能 君           １３番  小 松 豊 正 君

   ５番  櫻 井   茂 君           １４番  市 村 文 男 君

   ６番  幡 谷 好 文 君           １５番  加 固 豊 治 君

－2－

   ７番  川 村 成 二 君           １６番  久保田 良 一 君

   ８番  根 崎 敏 夫 君           １７番  山 本   進 君

   ９番  玉 造 由 美 君

欠席議員  ０名

法第１２１条により出席した者

   管 理 者  谷 島 洋 司 君    事 務 局 長  小 澤 喜 蔵 君

   副 管 理 者  島 田 穣 一 君    総 務 課 長  久保田   亨 君

   副 管 理 者  坪 井   透 君    業務管理課長  荒 川 英 一 君

   副 管 理 者  小 林 宣 夫 君    業務施設課長  髙 野 浩 通 君

   会 計 管 理 者  佐谷戸 美 紀 君    建設計画課長  幕 内 慎 一 君

職務のため出席した者

   参    事  鈴 木 幸 治 君    係    長  川 上 哲 仙 君

   課 長 補 佐  鈴 木 雅 博 君    係    長  山 中 英 明 君

   係    長  雨 貝 三和子 君

令和３年１２月２２日（水曜日）

午前１０時３０分 開会

◎開会の宣告

○議長（山本進君） ただいまの出席議員数は17名です。定足数に達しておりますので、これ

より令和３年霞台厚生施設組合議会第１回臨時会を開会いたします。

  なお、新型コロナウイルス感染症の対策として、質疑や応答などの発言の際、マスクを着

用してこれを行うことを許可いたします。

－3－

  直ちに本日の会議を開きます。

  本日の議事日程は、お手元に配付いたしました議事日程表のとおりであります。

 （日程第１ 議席の指定）

○議長（山本進君） 日程第１、議席の指定について。

  令和３年11月30日付で茨城町選出の４番川澄敬子議員、８番入野富男議員、16番市村照

彦議員から辞職願が提出され、議長においてこれを許可いたしましたので、ご報告申し上げ

ます。

  これに伴い、後任に髙安将能議員、根崎敏夫議員、鳥羽田創造議員が選任されました。

  これに伴う議席の指定について、これまでの申し合わせにおいて「議席番号は各市町議会

の議席順による。」とされていることから、霞台厚生施設組合議会会議規則第３条第３項の

規定により新たに選出された議員を含む議席は、

   ４番 髙 安 将 能 議員

   ８番 根 崎 敏 夫 議員

  １２番 鳥羽田 創 造 議員

  １６番 久保田 良 一 議員

  以上のとおり指定いたしたいと思います。

  お諮りいたします。

  議席の指定については、ただいまの議長の指定とすることにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ声あり〕

○議長（山本進君） ご異議なしと認め、さよう決しました。

 （日程第２ 会期の決定）

○議長（山本進君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

  お諮りいたします。

  今臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。

  これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ声あり〕

○議長（山本進君） ご異議なしと認め、さよう決しました。

－4－

 （日程第３ 会議録署名議員の指名）

○議長（山本進君） 日程第３、会議録の署名議員を指名いたします。

  会議規則第111条の規定により、

   ９番 玉 造 由 美 君

  １０番 大 槻 良 明 君

  の両名を指名いたします。

 （日程第４ 諸般の報告）

○議長（山本進君） 日程第４、諸般の報告を行います。

  地方自治法第121条の規定により、議長において今臨時会に出席を求めた者の職氏名は、

    管  理  者  谷 島 君       副 管 理 者  島 田 君

    副 管 理 者  坪 井 君       副 管 理 者  小 林 君

    会 計 管 理 者  佐谷戸 君       事 務 局 長  小 澤 君

    総 務 課 長  久保田 君       業務管理課長  荒 川 君

    業務施設課長  髙 野 君       建設計画課長  幕 内 君

  以上であります。

 （日程第５ 議案第６号の上程、説明）

○議長（山本進君） 次に、日程第５、議案第６号・工事請負契約の締結についてを議題とい

たします。

  直ちに管理者から提案理由の説明を求めます。

  管理者・谷島君。

○管理者（谷島洋司君） 本日提案いたしました議案についてご説明申し上げます。

  議案第６号・工事請負契約の締結について。

  本案は、令和３年11月９日条件付き一般競争入札に付した霞台厚生施設組合（仮称）余熱

利用還元施設建築工事につき、平成建設株式会社と６億３，１４０万円で請負契約を締結す

るため、霞台厚生施設組合議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例

の規定により，議会の議決を求めるものでございます。十分ご審議の上、議決を賜りますよ

うお願い申し上げまして、説明を終わります。

○議長（山本進君） 以上で提案理由の説明は終わりました。

－5－

  これより質疑に入るわけでありますが、質疑の通告はございません。よって、質疑を終結

いたします。

 （討 論）

○議長（山本進君） 次に、討論に入るわけでありますが、討論の通告はございません。よっ

て，討論を終結いたします。

 （採 決）

○議長（山本進君） これより採決に入ります。

  議案第６号・工事請負契約の締結についてを採決いたします。

  お諮りいたします。

  本案は、原案のとおり決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ声あり〕

○議長（山本進君） ご異議なしと認め、さよう決しました。

  暫時休憩いたします。

午前１０時３５分休憩

午前１０時３６分再開

○議長（山本進君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

（追加日程第１ 議案第７号の上程、説明、採決）

○議長（山本進君） ただいま管理者から議案第７号・霞台厚生施設組合監査委員の選任につ

き同意を求めることについてが提出されました。

  お諮りいたします。

  本案を急施事件と認め、日程に追加し、議題とすることにご異議ございませんか。

 〔「異議なし」と呼ぶ声あり〕

○議長（山本進君） ご異議なしと認め、議案第７号・霞台厚生施設組合監査委員の選任につ

き同意を求めることについてを日程に追加し、議題といたします。

地方自治法第117条の規定により、12番・鳥羽田創造君の退席を求めます。

〔12番・鳥羽田創造君 退席〕

－6－

○議長（山本進君） 管理者から提案理由の説明を求めます。

  管理者・谷島君。

○管理者（谷島洋司君） 議案第７号・監査委員の選任につき同意を求めることについて。

  本案は、監査委員２名のうち、１名が令和３年11月30日に辞職したことに伴い、新たに

監査委員を選任するため、議会の同意を求めるものでございます。

 十分にご審議の上、議決を賜りますようお願い申し上げまして、提案理由の説明を終わり

ます。

○議長（山本進君） 以上で提案理由の説明は終わりました。

  お諮りいたします。

  本案は、正規の手続きを省略し、直ちに採決いたしたいと思います。

これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ声あり〕

○議長（山本進君） ご異議なしと認め、採決いたします。

  議案第７号・霞台厚生施設組合監査委員の選任につき同意を求めることについてを採決い

たします。

  お諮りいたします。

  本案は、原案のとおり同意することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ声あり〕

○議長（山本進君） ご異議なしと認め、さよう決しました。

〔12番・鳥羽田創造君 着席〕

○議長（山本進君） ただいま監査委員に選任されました鳥羽田君のご挨拶をお願いいたしま

す。

○12番（鳥羽田創造君） ただいまご紹介いただきました茨城町選出の鳥羽田創造でございま

す。地方自治における監査の重要性を認識しまして、今後、微力ながら誠実かつ公正に職務

を全うしたいと考えておりますので、どうぞよろしくお願いいたします。

  簡単ではございますが、あいさつとさせていただきます。

──────────────────── ◇ ────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（山本進君） 以上で今臨時会の日程は全て終了いたしました。

－7－

  これをもちまして、令和３年霞台厚生施設組合議会第１回臨時会を閉会いたします。

  お疲れさまでございました。

午前１０時４０分 閉会

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

霞台厚生施設組合議会

議  長  山 本  進

霞台厚生施設組合議会

署名議員  玉 造 由 美

署名議員  大 槻 良 明